Rede ist, da ja doch der Mensch mit wenig und geringer Nahrung bestehen kann, ein Widerspruch, zu sagen: „Dir soll reichlich gegeben werden, *satura atque ebria eris*, und doch bloss, *quod opus est?*“ Kurz, mir scheint, dass *opus*, weil die Redensart *quod est* ungewöhnlich schien, oder von einem voreiligen Abschreiber eingeschoben ist, der den folgenden, über den Sinn aufklärenden Vers nicht abwartete und glaubte, es sei die Rede von Dingen, die für das Kind nöthig seien. Ich stimme also Bentley bei, der nach einem seiner Codices schreibt: *quod est* und anmerkt: „In codice C. C. *quin quod est*. Egregie:

Defieri patiar: quin quod est, benigne praebeatur.

Quod est, quod domi est, quod res nostra praebet.

So ist der troch. Octonar und jede metrische Schwierigkeit verschwunden.